
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẮC LƢƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND                  Bắc Lương, ngày  10  tháng  01  năm 2024
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND huyện, 

Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC LƢƠNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND huyện Thọ 

Xuân khóa XX về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm 2021-2025 huyện Thọ 

Xuân; 

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND huyện Thọ 

Xuân Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết 52-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

xã  về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Bắc Lương về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng –thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực hiện 

Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND 

xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Công chứcVăn phòng - thống kê, Cán bộ, công chức xã, các thôn và các  

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Như Điều 2 QĐ; 

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã  (để b/c); 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lê Đôn Bắc 



2 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẮC LƢƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2024 
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày  10 tháng 01 năm 2024 

 của UBND xã Bắc Lương)  
 

 

Năm 2024 là năm có vai trò đặc biệt quan trọng, tạo đà bứt phá để hoàn 

thành thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XI và Kế 

hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dự báo, tình hình trong tỉnh, trong huyện có nhiều thời 

cơ, thuận lợi, nhưng các khó khăn, thách thức là rất lớn. Ban Chấp hành Đảng bộ 

xã ban hành Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; HĐND xã ban 

hành Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Để khắc phục những khó khăn, vượt qua thử thách, triển khai thực hiện 

thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch hành 

động của UBND huyện, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết 

của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển  kinh tế- xã hội, quốc phòng – an ninh năm 

2024, UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức xã, các thôn kế thừa và phát huy 

những kết quả đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ 

ra trong năm 2023; tập trung triển khai thực hiện quyết liệt đồng bộ, hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã, UBND 

xã đã đề ra; đồng thời tập trung thực hiện tốt các đề án trong Chương trình công 

tác năm 2024 của UBND với các nội dung sau: 

A. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ: 

  Trách nhiệm, n  lực, linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả; phấn đấu hoàn thành 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024” 

B. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Tiếp tục phát triển kinh tế nhanh và bền vững. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, huy động tối đa và sử dụng có hiệu 

quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực 

văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế tương xứng với phát triển kinh tế; chú trọng bảo 

đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần 

của Nhân dân. Quản lý chặt chẽ, sử dụng có hiệu quả đất đai, tài nguyên; chủ động 

phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Củng cố, tăng cường quốc 

phòng, an ninh, đảm bảo an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 



3 

2.1. Về kinh tế (09 chỉ tiêu) 

(1). Thu nhập bình quân đầu người: 73.550.000đ/người/năm trở lên; 

(2). Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ hàng năm: 08 ha trở lên; 

(3). Sản lượng lương thực có hạt: 2830 tấn trở lên; 

(4). Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản hàng năm: 24 tấn trở lên; 

(5). Chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp mới: 05 doanh nghiệp 

(6). Chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn: 17% 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn:    8.258.040.304 đồng 

Thu tiền sử dụng đất:                              7.217.000.000đ 

Thu ngân sách trừ tiền cấp quyền SD đất:     1.041.040.304  

Thu điều tiết ngân sách xã: 

Tổng ngân sách xã điều tiết:     1.572.760.000đ     

Thu tiền sử dụng đất:          745.411.000đ  

Thu ngân sách trừ tiền cấp quyền SD đất: 827.349.000 đ   

(7). Duy trì tỷ lệ thôn đạt chuẩn nông thôn mới: 6/6 thôn, đạt 100%;  

(8). Duy trì tỷ lệ thôn đạt thôn Nông thôn mới kiểu mẫu: 16,7%; 

(9). Duy trì tỷ lệ đường giao thông được cứng hóa: 100%. 

2.2. Về văn hoá - xã hội (28 chỉ tiêu) 

(10). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,4%; 

(11). Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa: 93% trở lên;  

(12). Chỉ tiêu giảm hộ nghèo: 03 ha; 

(13). Chỉ tiêu giảm hộ cận nghèo: 05 hộ; 

(14). Duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 98% trở lên; 

(15). Số người tham gia BHXH tự nguyện: Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 

huyện giao; 

(16). Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng: 100%; 

(17).  Số người xuất khẩu lao động: 07 lao động; 

(18). Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động: 19% 

(19). Số lao động được tạo việc làm mới trong nước: 85 lao động; 

(20). Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 83% trở lên; 

(21). Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn hàng năm: 97%; 

(22). Chỉ tiêu giải phóng mặt bằng: Đạt chỉ tiêu huyện giao. 

(23). Duy trì tỷ lệ thôn đạt thôn kiểu mẫu: 50%; 

(24). Tỷ lệ công dân gương mẫu hàng năm: 5% trở lên; 

(25).Tỷ lệ gia đình kiểu mẫu hàng năm: 3% trở lên; 



4 

(26). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến: 65% 

(27). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình: 65% 

(28). Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu; 

(29). Duy trì và nâng cao chất lượng xã ATTP nâng cao. 

(30). Duy trì công tác chuyển đổi số. 

(31). Xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế theo QĐ số 1300/QĐ-UBND 

ngày 09/3/2023 của Bộ y tế về ban hành bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030; 

(32). Tỷ lệ % trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng/ tuổi: 8,7% 

(33). Tỷ lệ % trẻ em dưới 5 tuổi suy DD thể thấp còi/tuổi: 16% 

(34). Chỉ tiêu về ATTP thuộc lĩnh vực nông nghiệp: Đạt chỉ tiêu huyện giao. 

(35). Phấn đấu xây dựng Trường mầm non đạt chất lượng cao. 

(36). Xây dựng trường tiểu học công nhận lại trường chuẩn quốc gia. 

2.3. Về môi trƣờng (04 chỉ tiêu) 

(37). Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%; 

(38). Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn môi trường 100%; 

(39). Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch tập trung: 55% 

(40). Tỷ lệ thu gom rác thải : 100%. 

2.4. Về quốc phòng - An ninh (02 chỉ tiêu) 

(41). Hoàn thành chỉ tiêu giao quân và chỉ tiêu huấn luyện năm 2024; 

(42). Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 100%. 

C. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2024 

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự 

tâm huyết, chủ động, sáng tạo của của cán bộ, công chức; tổ chức triển khai thực 

hiện nhiệm vụ năm 2024 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm mới. Trước mắt, 

cần tập trung xây dựng và thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án nhằm khắc 

phục hạn chế, yếu kém năm 2023, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ được giao năm 2024. 

2. Chỉ đạo rà soát, đánh giá giữa nhiệm kỳ tình hình thực hiện các chương 

trình trọng tâm, khâu đột phá, các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch 5 năm 

phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2021-2025; trên cơ sở đó, nghiên cứu, bổ sung 

kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, hiệu quả để tập trung chỉ đạo, điều hành, 

đảm bảo hoàn thành thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, kế hoạch, đề án, chính sách 

h  trợ cụ nhằm cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước. 

4. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giải quyết các khó khăn, vướng 



5 

mắc, bất cập cho các thôn; chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh, kịp 

thời h  trợ, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho các 

doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. 

5. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tăng thu 

ngân sách nhà nước, phấn đấu đạt mức cao nhất; quản lý và sử dụng ngân sách tiết 

kiệm, hiệu quả để tập trung nguồn lực phục vụ cho đầu tư phát triển và các nhiệm 

vụ cấp bách năm 2024. 

6. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng 

mặt bằng thực hiện các dự án; tiếp tục thực hiện GPMB hạ tầng các khu dân cư để 

thực hiện đấu giá cấp quyền sử dụng đất tạo nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế-xã hội năm 2024. 

7. Tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là rà 

soát, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số; 

duy trì và giữ vững đối với chỉ số năng lực cạnh tranh (DCCI) để thu hút kêu gọi 

đầu tư và huy động tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển 

8. Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện cả 3 trụ cột  chính quyền số, kinh tế 

số và xã hội số”; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã 

hội; trọng tâm là phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, đổi mới căn bản toàn 

diện giáo dục đào tạo, giữ vững kết quả giáo dục m i nhọn, khắc phục tình trạng 

thiếu giáo viên cục bộ giữa các cấp học; chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả các chương trình, đề án, chính sách giảm nghèo, các chính sách an sinh xã hội, 

chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng. 

9. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, đặc biệt là an ninh nông thôn, 

tạo môi trường ổn định, an toàn cho phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường chỉ đạo 

đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an toàn giao thông; kiên quyết xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật; thực hiện đồng bộ các biện pháp 

phòng, chống cháy nổ. Tập trung nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo; làm tốt công tác phòng, chống tham nh ng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc, cử tri quan tâm; 

thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn... 

10. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động của đơn vị và vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành; động 

viên, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, nâng cao hiệu quả 

làm việc; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp gây khó khăn, phiền hà trong thực 

thi công vụ, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành và tính 

nghiêm minh của pháp luật.  

D. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

I. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các 

cấp, Nghị quyết của Ban Thƣờng vụ Huyện ủy; Nghị quyết HĐND huyện, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị 

quyết của HĐND xã . 



6 

II. Đẩy mạnh cơ cấu lại các ngành kinh tế nhanh và bền vững, nâng cao 

giá trị gia tăng các ngành kinh tế 

1. Về phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông dân 

a. Công chức Địa chính – Nông nghiệp- xây dựng & môi trường chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan: 

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để phát 

triển sản xuất nông nghiệp uy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, theo hướng công 

nghệ cao theo Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh; phấn đấu hoàn thành mục tiêu tích tụ được 08 ha trở lên. 

- Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành trồng trọt theo hướng phát triển sản xuất quy 

mô lớn, tập trung theo chu i giá trị, trên cơ sở phát huy lợi thế sản phẩm và lợi 

thế, có thị trường tiêu thụ; chuyển đổi linh hoạt đất lúa kém hiệu quả sang các 

giống cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn, có khả năng chống chịu sâu bệnh và 

thời tiết khắc nghiệt. 

- Rà soát, nắm chắc số lượng tổng đàn đối với từng loại vật nuôi của từng 

hộ chăn nuôi, từng trang trại để giám sát, quản lý chặt chẽ các hoạt động chăn 

nuôi, kịp thời ứng phó với các tình huống phát sinh, diễn biến của dịch bệnh. Đẩy 

mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, ứng dụng công nghệ cao theo 

chu i giá trị, tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an 

toàn dịch bệnh. 

- Tập trung thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh theo đúng quy định của pháp luật về thú y, các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của 

huyện và hướng dẫn của Trung tâm DVNN huyện.  

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; không 

để dịch tái bùng phát và lây lan ra diện rộng; thực hiện đồng bộ các biện pháp chăm 

sóc, bảo vệ và phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, kiên quyết không để xảy ra 

dịch lớn trên địa bàn xã trong năm 2024. 

b. Công chức Tài chính – kế toán chủ trì, phối hợp với công chức có liên 

quan quan chủ động tham mưu, cân đối nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn xã; Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán h  trợ 

theo quy định. 

c. Công chức văn hóa –xã hội: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền 

về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; dành 

nhiều thời lượng phát sóng để tuyên truyền về việc đảm bảo vệ sinh trong chăn 

nuôi, giết mổ; các chế tài xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên Trang thông tin điện tử, trên hệ thống 

loa truyền thanh hoặc thông báo trực tiếp cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thụ 

hướng chính sách h  trợ biết để đăng ký tham gia, đảm bảo các chính sách h  trợ 

được thực hiện có hiệu quả, góp phần phát triển nông nghiệp, nông thôn và nông 

dân trên địa bàn. 

2. Về phát triển công nghiệp-xây dựng, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ: 



7 

Công chức Địa chính – nông nghiệp- xây dựng & môi trường chủ trì, phối 

hợp với các bộ phận có liên quan: Chủ động kiểm tra, nắm chắc tình hình hoạt 

động của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh kịp thời tháo gỡ khó khăn, tạo thuận 

lợi sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm.  

Tham mưu xây dựng kế hoạch thành lập doanh nghiệp mới năm 2024, phấn 

đấu hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 5 doanh nghiệp trở lên. 

III. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trƣờng đầu tƣ kinh 

doanh, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phát triển 

kinh tế xã hội. 

1. Về cải cách hành chính: 

- Công chức văn phòng- thống kê: Tham mưu xây dựng kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2024. Phối hợp với các công chức liên quan đẩy mạnh dịch vụ 

công trực tuyến, giảm văn bản giấy tờ hành chính, đảm bảo đến hết năm 2024 có 

tối thiểu 65% hồ sơ tiếp nhận, giải quyết dịch vụ công trực tuyến. 

- Công chức có liên quan căn cứ theo nhiệm vụ được giao, khẩn trương rà 

soát, cắt giảm các khâu, các bước trong quá trình triển khai các thủ tục hành chính; 

đồng thời rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền loại bỏ các mẫu đơn, tờ khai 

không cần thiết, không hợp lý. 

2. Về công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, giải phóng mặt bằng 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn việc thực hiện các quy 

định của pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng công trình; tham mưu xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng.  

- Tập trung giải phóng mặt bằng khu dân cư Mỹ Hạ và khu dân cư Cửa Lộn. 

IV. Thực hiện đồng bộ, linh hoạt các biện pháp thu ngân nhà nƣớc, 

phấn đấu hoàn thành dự toán ở mức cao nhất, tạo nguồn cho phát triển kinh 

tế- xã hội. 

 Công chức tài chính – kế toán: 

- Tham mưu các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn theo từng lĩnh vực, sắc 

thuế, đảm bảo vượt dự toán thu ngân sách năm 2024 huyện giao 17%; chủ động 

phân loại, đánh giá các nguồn thu ngay từ đầu năm để có biện pháp thu thích hợp, 

hiệu quả. 

- Tham mưu cho Hội đồng tư vấn thuế xã để đảm bảo thu đúng, thu đủ các 

sắc thuế theo quy định. Tham mưu xây dựng kế hoạch tiến độ thu các khoản nợ 

đọng thuế. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước; triệt để 

tiết kiệm chi thường xuyên, nhất là chi sự nghiệp có tính chất đầu tư, các khoản 

chi chưa thực sự cần thiết, kinh phí tổ chức hội nghị, công tác phí và mua sắm 

trang thiết bị, để dành nguồn lực chi đầu tư phát triển. 

V. Đẩy mạnh xây dựng, phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội, nhất là về giao thông, hạ tầng đô thị. 

Công chức Địa chính – Nông nghiệp- xây dựng & môi trường: 

Tổ chức triển khai khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 43-KH/HU của 



8 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện khâu đột phá về phát triển, hoàn thiện 

kết cấu, trọng tâm là hạ tầng giao thông và đô thị giai đoạn 2021 – 2025. 

VI. Tiếp tục nâng cao chất lƣợng các hoạt động văn hóa - xã hội; giáo 

dục, y tế; thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và chính sách 

xã hội 

1. Về văn hóa, thông tin-TDTT: 

- Công chức văn hóa – xã hội (Đ/c Quân) tham mưu UBND xã triển khai 

thực hiện mua sắm thiết chế văn hóa, thể thaoTrung tâm Văn hóa - Thể thao xã và 

Nhà văn hóa - Khu thể thao các thôn; thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa; tham mưu tổ chức các hoạt động văn 

hóa chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của 

huyện, của xã.  Tiếp tục huy động các nguồn lực để tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị 

các di tích lịch sử, văn hóa. 

- Duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phong trào  Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; xây dựng gia đình, thôn, cơ quan văn hóa. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa, tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa chào mừng các ngày lễ lớn, các sự 

kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã. 

2. Về giáo dục và đào tạo: 

- Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, 

duy trì chất lượng giáo dục. 

- Tham mưu UBND xã duy trì các tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia. 

3. Về y tế:  

-  Xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế theo QĐ số 1300/QĐ-UBND 

ngày 09/3/2023 của Bộ y tế về ban hành bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 

đến năm 2030. Tiếp tục giữ vững và nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân 

đạt 98% trở lên. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở hoạt động y dược trên 

địa bàn. 

- Đẩy mạnh ứng dụng kỹ thuật cao trong chẩn đoán và điều trị; tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong lĩnh 

vực y tế. Huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại 

hóa hệ thống y tế; cải thiện môi trường làm việc, biểu dương khen thưởng để động 

viên tinh thần lực lượng ngành y yên tâm công tác. 

- Trạm y tế: Củng cố, hoàn thiện và nâng cao năng lực, dự báo, giám sát, 

phát hiện sớm, khống chế kịp thời, hiệu quả dịch bệnh; đẩy mạnh ứng dụng kỹ 

thuật cao trong chẩn đoán và điều trị, tăng mức độ hài lòng của người dân. Củng 

cố và nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không 

để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn.  

4. Về công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và các chính sách xã hội:  

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; chế độ, chính 

sách đối với người có công; triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục 



9 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng 

nghèo trên địa bàn xã để có giải pháp giảm nghèo bền vững. 

- Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật về 

thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích 

đối với trẻ em. Phát huy vai trò của người cao tuổi; thực hiện tốt công tác bình 

đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

VII. Tăng cƣờng công tác tài nguyên và bảo vệ môi trƣờng; chủ động 

phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. 

1. Công chức Địa chính – nông nghiệp –xây dựng & môi trƣờng: 

- Tập trung thực hiện các giải pháp giải quyết, khắc phục những hạn chế, 

yếu kém trong công tác quản lý đất đai; quản lý chặt chẽ việc giao đất, cho thuê 

đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đặc biệt là đất lúa theo quy định.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm các 

tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Tổ chức triển khai 

thực hiện tốt thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. 

2. Về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu: 

Công chức Địa chính – nông nghiệp –xây dựng & môi trường chủ trì, phối hợp 

công chức liên quan khẩn trương rà soát, hoàn thiện phương án phòng, chống 

thiên tai năm 2024; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa và kịp thời ứng 

phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm  4 tại ch ” khi có tình huống 

xảy ra.  

VIII. Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cƣơng hành chính; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng; giải quyết có hiệu 

quả khiếu nại, tố cáo 

1. Công chức văn phòng- thống kê: Tham mưu xây dựng kế hoạch việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức năm 2024. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém trong 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ và việc thực hiện Quy 

chế làm việc, Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã; đề xuất xử lý các 

công chức thực hiện chậm trễ, chất lượng tham mưu thấp, sai quy định của pháp 

luật.  

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tiếp công dân, thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nh ng, lãng phí, tiêu cực; tham mưu 

đôn đốc giải quyết các vụ việc mới phát sinh ngay tại cơ sở, hạn chế tối đa khiếu 

kiện vượt cấp, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện tồn đọng kéo dài.  

2. Công chức tƣ pháp – hộ tịch: Tham mưu tiếp tục đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.  

3. Công chức còn lại của UBND xã: 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành 

chính và chỉ đạo, điều hành; nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ trực 



10 

tuyến đảm bảo mục tiêu đề ra. 

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành 

chính, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch hành thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU 

ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hoá 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nh ng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng chống tham nh ng; thực hiện kịp thời, đồng bộ, có hiệu 

quả các giải pháp phòng ngừa tham nh ng. 

IX. Đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

1. Các lực lượng v  trang tăng cường công tác dự báo, chủ động ứng phó 

với các tình huống an ninh phi truyền thống; thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình cơ sở, phát hiện sớm và xử lý kịp 

thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, không để phát sinh thành 

 điểm nóng”. Chủ động đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ 

chức, tội phạm có yếu tố nước ngoài, tội phạm công nghệ cao, tội phạm ma túy, 

tín dụng đen, can dự vào các hoạt động kinh tế; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các 

biện pháp phòng, chống cháy nổ. 

2. Công an xã triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp bảo 

đảm an toàn giao thông; tăng cường quản lý lòng, lề đường, vỉa hè và kiểm soát tải 

trọng xe ô tô, xe chở vật liệu, khoáng sản gây mất vệ sinh môi trường, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. 

Đ. GIAO CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2024 

(Phụ lục kèm theo) 

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức UBND xã phải chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách, năm chắc tình hình thực hiện 

các chỉ tiêu được giao, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ và thời gian quy định. Định 

kỳ hàng quý báo cáo VP UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND 

xã. 

2. UBND phối hợp MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội để tổ chức thực 

hiện  nhiệm vụ theo các chỉ tiêu đã đặt ra. 

3. Giao Văn phòng UBND xã thường xuyên đôn đốc công chức có liên quan 

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các công việc được giao theo đúng tiến 

độ và bảo đảm chất lượng; định kỳ tổng hợp tình hình kết quả thực hiện, báo cáo 

lãnh đạo UBND xã. 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC LƢƠNG 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2024-01-11T07:59:53+0700


		bacluong.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-11T08:02:04+0700


		2024-01-11T08:02:27+0700




